
Největší deník v ČR
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Č. 95, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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Američané oplatili svěřencům trenéra Josefa Jandače porážku z boje o semifinále na únorových olympijských hrách v Pchjongčchangu. ČTK

Svátek slaví: Nataša

Pošesté bez medaile.
Češi padli s Američany
Hokejisté. Tým trenéra Jandače prohrál ve čtvrtfinále 2:3 s USA. Plekanec. Zkušený útočník ukončil ihned
po utkání reprezentační kariéru. Vyrovnaný souboj titánů. Kanada udolala Rusko až v prodloužení STRANA 19

inzerce
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Společnost degra-
duje a naše sper-
mie zpomalují.
Hrozí vize jako
z filmu Sexmise.

Za padesát let se možná děti
jinak než ze zkumavky rodit
nebudou. To, co myslela pol-
ská komedie jako sci-fi, může
být za padesát let denní reali-
tou. Problém spočívá v tom,
že muži neustále posouvají,
stejně jako ženy, dobu, kdy
chtějí zakládat rodinu. Mají
před sebou kariéru a řadu dal-
ší lákadel a rozptýlení, která
nestojí tolik úsilí jako péče
o potomky. Ve chvíli, kdy se
v předvečer čtyřicítky nako-
nec rozhodnou rodinu zalo-
žit, jejich spermie jsou už čas-
to „unavené“ a zpomalené.
„Reprodukční mládí končí

po čtyřicítce,“ vysvětluje re-

produkční specialista Viktor
Vik. Je to podle něho období,
kdy v současnosti muži o plo-
zení dětí teprve začínají uva-
žovat poté, co si vytvořili
hmotné zázemí. Jenže je to
s nimi v tomto období podob-
ně jako se ženami. „Kolem
čtyřicítky začíná býtmuž z re-
produkčního hlediska daleko
méně zajímavý,“ dodává Vik.
Stejně jako platí pro ženy, že
by měly rodit děti mezi 18 až
30 roky.
Vyšší věk mužským sper-

miím zkrátka neprospívá.
„Za posledních pětadvacet let
klesl počet mužských sper-
mií o šedesát procent,“ vy-
světluje Štěpán Machač z ost-
ravské kliniky Reprofit. Za-
tímco na začátku devadesá-
tých let minulého století se
za normální spermiogrampo-
važovala koncentrace čtyřice-
ti milionů spermií na milili-
tr, nyní je to téměř čtyřikrát
méně. Ačkoliv odborníci na
problematiku průběžně varu-

jí před nesprávnými návyky,
muži jsou nenapravitelní.
Málo se hýbají, nedbají na
správné stravovací návyky
a normy, stále víc mužů se
živí sedavým zaměstnáním,
jako bonus si do auta kupují
vyhřívané sedačky a mobil
mnoho z nich nosí pořád
v přední kapse kalhot.

Plození dětí ohrožuje i ne-
schopnost lidí navazovat
opravdové kontakty. „Pro
muže dnešní doby je velmi
těžké riskovat neúspěch při
namlouvání,“ upozorňuje
Viktor Vik. Komunikační úsi-
lí vedoucí k sexu za účelem
zplození potomka je pro sou-
časníky značně nepopulární.
Začíná stále více platit, že sex
je zábavou chudých, protože
ho lze provozovat náhražko-
vě, především přes internet.

Za nezájmem o praktický
sex stojí podle sexuologa Pav-
la Turčana i „mamahotely“,
Matky poskytují mladým
mužům dokonalý servis a do

jisté míry přebírají roli part-
nerek. „Muž si na nezávazný
sex někoho najde, ale není
puzen, aby se stěhoval a za-
kládal vlastní hnízdo,“ připo-
míná Turčan. Omezovat se
kvůli dítěti je pro něho obtíž-
né. „V minulém století byl
divný ten, kdo neměl v pěta-
dvaceti rodinu, dnes je to na-
opak,“ uzavírá sexuolog Pa-
vel Turčan. PAVEL HRABICA

Banky před létem zvýhodňují své půjčky

V současné chvíli je sjednání půjčky jednoduché, většina bank umož-
ňuje částečné online pořízení nebo dokonce i možnost, kdy nemusíte

pobočku banky navštívit vůbec. A někdy i zcela bez poplatků za sjedná-
ní a vedení. Taková je například i Hello půjčka – půjčka od digitální Hello
bank!, která na podzim 2017 pod touto novou obchodní značkou navázala
na historii Cetelemu a obohatila své produkty a služby i o běžný nebo spo-
řicí účet. Hello půjčku můžete získat v jarní nabídce s úrokem startujícím
na 4,7 % ročně s délkou splácení od 25 do 48 měsíců a půjčit si lze od
20 000 Kč až do milionu korun. Nic navíc nezaplatíte ani v případě, když se
půjčku rozhodnete splatit v kratší době, než jste původně zamýšleli. Proces
žádosti o půjčku přitom uskutečníte od začátku do konce online. Pokud
však máte raději osobní kontakt, můžete zajít i do pobočky, anebo si vše
vyřídit po telefonu.

S létem přichází nabídka výhodných úroků skoro u všech poskytovatelů
půjček. Proto je důležité si uvědomit, že ne vždy je nabízený úrok konečný.
Na ty nejnižší totiž nedosáhne každý. Konečná výše úroku bude záležet
zejména na tzv. credit scoringu. To je běžné a důležité ověření vaší schop-
nosti půjčku v budoucnu splácet a také potvrzením zodpovědnosti každé
banky, která tím chrání především vás. www.hellobank.cz

Jaro je optimálním časem pro rekonstrukci chaty nebo chalupy
tak, aby byla plně funkční na letní sezónu. Bývá to vhodný oka-
mžik také pro rekonstrukci bytu, protože s jarním počasím sou-
sedi častěji jezdí pryč a nebude jim nepořádek spojený s opra-
vami tolik vadit. Ti, kdo potřebují upravit zahradu nebo vyřešit
koupi nového auta, si také přijdou na své. Toto období je totiž
ideální i z finančního hlediska – před létem bývá výhodnější si
na takové plány půjčit od banky. Ty právě nyní nabízí úvěry vý-
hodněji než jindy v roce, např. Hello půjčku pořídíte už s úrokem
4,7 % ročně.

inzerce

Reprodukční impérium

Už pošestnácté si letos
připomeneme 6. června
Národní den neplodnosti.

● V České republice se
s neplodností potýká téměř
jedna čtvrtina párů.

● Pojišťovny platí až tři poku-
sy o umělé oplodnění. Čes-
ko je světovou oplodňovací
velmocí. V současnosti
je u nás přes 40 klinik posky-
tujících umělé oplodnění.

Spermie rychle mizí

60
O tolik procent klesl počet
mužských spermií. V součas-
nosti jich změří odborníci
v jednommililitru spermatu
průměrně jen 15 milionů.

45
Tolik procent Japonců ve
věku od 16 do 24 let nemá
reálnou sexuální zkušenost
a většina z nich hodlá ve
svém panictví pokračovat. Po-
dobné trendy jsou i v Evropě.

20
Tolik milionů spermií změřili
podle Světové zdravotnické
organizace lékaři v průměru
mužům v mililitru spermatu.
Za necelých dvacet let
poklesl počet o dalších pět
milionů.

Sex kvůli plození dětí už není
pro české muže atraktivní
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Konec ředitelů
civilní rozvědky
a pražské policie
naráží na odpor
TOP 09 či Pirátů.

Personální změny ve vedení
policie a postavení šéfa civil-
ní rozvědky mimo službu
zřejmě bude muset hnutí
ANOhájit ve Sněmovně, kriti-
ci postupu vlády v demisi uva-
žují o svolání mimořádné
schůze. Svolání schůze poža-
duje TOP 09 nebo Piráti. Rea-
gují tak na postavení mimo
službu ředitele civilní rozvěd-
ky Jiřího Šaška nebo na od-
chod z funkce ředitele praž-
ské policie Miloše Trojánka.
Kroky kritizuje například šéf
TOP 09 Jiří Pospíšil. Podle něj
takové kroky přísluší pouze
vládě, která má podporu Sně-
movny. Podotkl, že dobrovol-

né nebo vynucené odchody
lidí z významných mocen-
ských orgánů „vrhají pode-
zření na to, zda premiér Ba-
biš nečiní čistky v těchto orgá-
nech“. TOP 09 podle něj pod-
pořímimořádnou schůzi Sně-
movny, na které by měl pre-
miér odchody zdůvodnit.

Podle předsedy SPD Tomia
Okamurymusíministři reago-
vat na aktuální situace, a to
i v personálních otázkách.
Protože je ale vláda v demisi,
jsou její rozhodnutí zcela
oprávněně zpochybňována.
„Na druhou stranu můžeme
chápat i povyk ze stran, které
v minulých vládách rozdaly
trafiky a vlivné mocenské
posty, a teď je ANO obsazuje
zase svými lidmi,“ uvedl.
Odvolání exšéfa civilní roz-

vědky Šaška ale hájí ministr
vnitra v demisi Lubomír Met-
nar. Podle něj za Šaškova pů-
sobení na úřadě vznikla ško-
da velkého rozsahu. Někteří
jeho podřízení jsou podezřelí

ze spáchání majetkových
trestných činů. Premiér Babiš
řekl, že aktuální personální
změny jsou jen v kompetenci
ministra vnitra. ČTK

Gentleman silnic Pavel Gottwald ČTK

Policista zachránil
řidiče, je to
Gentleman silnic
Titul Gentleman silnic
včera převzal dvaačtyřice-
tiletý pelhřimovský poli-
cista Pavel Gottwald. Loni
v říjnu zachránil na Pelhři-
movsku život mladému ři-
diči, jehož auto dostalo
smyk a po nárazu do stro-
mu se roztočilo. Nehoda
se stala večer v obci Libko-
va Voda, řidič měl štěstí,
že hned za ní Gottwald jel
a mohl mu bezprostředně
poté pomoci.

Falešní vnuci
okrádají seniory
Nový způsob okrádání se-
niorů prostřednictvím tak-
zvaných falešných vnuků
zaznamenali karvinští po-
licisté. Vyšetřují případ,
kdy podvodník pětaosm-
desátiletou ženu přiměl,
aby mu peníze přeposlala
prostřednictvím on-line
převodů peněžní společ-
nosti Western Union. Poli-
cisté znovu apelují na se-
niory, aby v podobných
případech byli velmi opa-
trní. ČTK

inzerce

Zprávy krátce

Citát

Není možné, aby vláda
v demisi s trestně stíha-
ným premiérem takto
odvolávala nebo odsu-
novala mimo službu vy-
soké představitele taj-
ných služeb bez toho,
aby uvedla nějaké dů-
vody, proč tomu tak je.
JIŘÍ POSPÍŠIL, ŠÉF TOP 09

Zdůvodněte, proč
šéfové odcházejí
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Změny v legislati-
vě a nižší odměny
ubírají státním
vymahačům práci
a taky výdělky.

Počet nově zahajovaných exe-
kucí klesá dlouhodobě už od
roku 2011, pouze s malou vý-
jimkou roku 2014. Před sed-
mi lety dosáhly soudně naří-
zené exekuční výkony svého
vrcholu, kdy se pohybovaly
kolem jednoho milionu.
V loňském roce jich bylo
o téměř čtyřicet procent
méně. Znamená to snad, že
dlužníci začali víc platit a lidé
méně riskovat?
„Příčin pozitivního vývoje

je hned několik,“ upřesňuje
nedávno zvolený prezident
Exekutorské komory ČR Vla-
dimír Plášil. „Pokud jde
o ukončené exekuce, jejich
počet roste, dochází k vyříze-
ní starších případů z předcho-
zích let,“ vysvětluje prezi-
dent exekutorů. Za poklesem
stojí i změny v zákonech. Pro-
jevil se přísnější zákon o spo-
třebitelském úvěru, který ne-
dovoluje věřitelským firmám
dlužníky tolik ždímat a nasta-
vovat přehnaně vysoké splát-

ky a úroky z prodlení. Vel-
kým problémem se pro exe-
kutory stalo výrazné snížení
odměn, které začalo platit na
jaře loňského roku. V průmě-
ru klesly lety jednotlivé úko-

ny až o třiatřicet procent. „Mi-
nistr spravedlnosti chtěl pů-
vodně až šedesát šest pro-
cent,“ říká Plášil. V praxi to
znamená, že například mini-
mální odměna i za ten nejjed-
nodušší výkon už nejsou tři,
ale dva tisíce korun.
Snížení plateb a menší po-

čet zahajovaných exekucí
vede k tomu, že se členové ko-
mory potýkají s omezenými
financemi. Mají málo peněz
na vybavení, exekutorské úřa-
dy snižují počty zaměstnan-
ců. „Dva exekutoři už skonči-
li v insolvenčním řízení,“ pro-
zradil viceprezident komory
Jan Mlynarčík. Exekutoři ale
nutnost změn uznávají, do
potíží se dostávají hlavně ti,
kteří věřitelům slibují nespl-
nitelné vymožení dluhů od
lidí a firem, jež už nemají
z čeho své závazky plnit. Ko-
mora usiluje o zavedení míst-
ní příslušnosti soudních exe-
kutorů, i proto, aby případ
z Aše nevyřizoval exekutor
z Ostravy, což zatěžuje jak sa-
motného exekutora, tak dluž-
níka. Jedním z návrhů, jak
snížit náklady na vymáhání,
je podle prezidenta exekutor-
ské komory snížení sazby
DPH. Ta je nyní 21 procent,
původně byla jen pět pro-
cent. V Česku je aktuálně
158 exekutorů. PAVEL HRABICA

Českem se šíří móda nových
traktorů. Zemědělský stroj
nového typu vypadá spíše
jako nákladní auto, papírově
je to ale stále traktor, a to se
všemi legislativními výhoda-
mi. Například maximální po-
volená rychlost 85 kilometrů
v hodiněmu umožňuje jezdit

po dálnici. „Traktorové nákla-
ďáky přijdou o výhody, při-
praví je o ně novela,“ řekl
v Rádiu Impuls expert Pirátů
na dopravu Ondřej Polanský.

Pořad Tři Impulsy na tělo po-
slouchejte každý všední den
v 8.20 na Rádiu Impuls. MET

Jaromírovi víra pomáhá
Jaromír Jágr se netají tím, že mu víra pomáhá v mnoha ob-
lastech. Pro časopis Prima ZOOM prohlásil, že je sice věří-
cí, ale to neznamená, že zcela a za každých okolností do-
držuje Desatero. Je však přesvědčený, že to jeho víru neo-
slabuje. Alkohol nepije, protože mu nechutná. Drogy v ži-
votě nezkusil. Další neřesti, jako jsou nestydaté myšlenky
a sex, se snaží mít pod kontrolou. Na snímku je se svou
přítelkyní Veronikou Kopřivovou. MAFRA

Exekutoři přibrzdili

Počet nařízených exekucí
v roce 2017 byl 612 tisíc. Je
to o téměř čtyři sta tisíc méně
než před sedmi lety.

● K nejmarkantnějšímu pokle-
su exekucí došlo loni v Jiho-
českém kraji. Soudy tam vy-
hlásily o 18 procent méně
případů než o rok dříve. Dru-
hý v pořadí byl Karlovarský.

● Jediný kraj, kde loni zahájili
exekutoři víc případů, byly
severní Čechy. Tam jich při-
bylo pět procent.

● Největší pokles v období od
roku 2011 do roku 2017 za-
znamenaly statistiky v hlav-
ním městě. Počet nově zaha-
jovaných exekucí spadl
z více než 180 tisíc na nece-
lých devadesát tisíc.

● Prezident exekutorské ko-
mory ČR Vladimír Plašil sou-
časný stav komentuje:
„Odměny exekutorů se sníži-
ly zhruba o třetinu. V přepoč-
tu na hodinu teď berou exe-
kutoři míň, než mají třeba
opraváři praček.“

inzerce

Do insolvence
míří dokonce už
i sami exekutoři

Tatraktor. Nová móda
končí, přijde novela
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Po čtvrtstoletí
padl za fixlování
v televizní soutěži
konečný verdikt.

Systém hry Bingo, kterou
uváděla v letech 1994 až
1996 stanice Nova, spočíval
v tom, že počítač měl vyloso-
vat deset náhodných čísel ti-
ketů, jejichžmajitelé se v dal-
ším týdnu zúčastnili televiz-
ní soutěže.
Potrestaný hlavní pachatel

Pavel Fantyš změnil systém
tak, aby počítač losoval čísla
tiketů, které předtím podle
spisu sámzakoupil. Vylosova-
ní jedinci dostávali od organi-
zátora podvodu jen směšné
odměny, deseti- až statisíco-
vé částky mu museli ode-
vzdat. Již během vysílání di-
váky udivovalo, že „výherci“
se ze svých peněz vůbec nera-
dovali. Poté co na podvod

upozornily Lidové noviny,
odehrávala se soutěž pod do-
hledempolicie, ale kvůli ztrá-
tě důvěryhodnosti skončila.

Pražský vrchní soud hlavní-
mu iniciátorovi podvodu
nyní udělil tři a půl roku věze-
ní. Rozsudek je pravomocný,
lze proti němu podat pouze
mimořádný opravný prostře-
dek, a to dovolání k Nejvyšší-
mu soudu. Fantyš se k činu
přiznal, tvrdí ale, že trestnou
činnost organizoval komplic,
kterého soudy potrestaly pod-
mínkou v roce 2005.
Případ se táhl čtvrt století

i proto, že Fantyš už v roce
1995 uprchl a v nepřítomnos-
ti ho soud po deseti letech od-
soudil k pětiletému žaláři.
Muž byl dopaden až loni
v létě ve Spojených státech,
po vydání do Česka požádal
o nové projednání případu.
V odvolání žádal, aby mu
soud uložený trest změnil na
podmínku. Podle soudu je
ale trest uložený pražským

městským soudem přiměře-
ný. Soudce Karel Šemík upo-
zornil, že trest byl i tak ulo-
žen pod hranicí zákonné
trestní sazby, která činí pět
let.
Fantyš podle rozsudku

zmanipuloval losování v do-
plňkové hře binga Nová šan-
ce. Obžalobě kromě něho če-
lilo v minulosti dalších šest
lidí, mimo jiné i Roman
Hejda, jenž podle Fantyše
podvod vymyslel. Podle roz-
sudku způsobila skupina ško-
du téměř dvacet sedm milio-
nů korun, pražský městský
soud už letos v zimě uvedl,
že skutečná škoda byla zřej-
mě o dvamiliony vyšší. Odvo-
lací soud přihlédl při stanove-
ní výše tříapůlletého trestu
k tomu, že v době spáchání
byl Fantyš velmi mladý a jed-
nalo se v jeho životě spíše
o exces. Před trestnou činnos-
tí i po ní žil dle Fantyšovy ob-
hájkyně řádným životem, na-
víc se doznal. PH, ČTK

Muzeum pohádek otevírá
Severočeský Duchcov, a především jeho děti, se od vče-
rejška může pyšnit muzeem, které je věnováno pohád-
kám. Děti tu jsou po příchodu vtaženy vyprávěním do po-
hádkového světa a budou procházet různými pohádkový-
mi příběhy. Na snímku je pohádková průvodkyně Vendu-
la Mikulová. ČTK

Nestačíte s dechem? Pozor na nemoci plic
Dýchání – funkce těla, bez které se nikdo z nás neobejde. A ačkoli jsou
pro nás plíce tak důležité, věnujeme jim velmi málo pozornosti. Časté
zadýchávání zpravidla přičítáme špatné fyzické kondici, kašel zase kou-
ření. Vše ale může být úplně jinak.

Výše uvedené příznaky mohou ukazovat na mnohem závažnější onemocně-
ní. Patrně nejčastěji jsou naše potíže s dechem spojené s astmatem. To se
obvykle projevuje kašlem, dušností a svíravým pocitem na hrudi.
Jedním z nejzávažnějších plicních onemocnění je však chronická obstrukční
plicní nemoc, která způsobuje nevratné poškození plic a se stala u nás i ve
světě čtvrtou nejčastější příčinou úmrtí. Jak zjistit, že vaše plíce jsou v po-
řádku, a dýchat opět bez obav, že se vaše tělo potýká s nějakou chorobou?

3 tiPy, jAk DýchAt oPět bez obAV
1. PřestAňte kouřit
Věděli jste, že již po 72 hodinách nekouření se vám začne lépe dýchat a zvýší
se vaše hladina energie? Kašel a problémy s dýcháním mizí zpravidla po 3-9
měsících abstinence.

2. hýbejte se
Jízda na kole či rychlá chůze alespoň 30minut denně pětkrát týdně pomáhá
udržovat dobrou cirkulaci krve. Zvýší se i vaše celková kondice.

3. zkoNtrolujte si stAV sVých Plic
Nechte si ve vybraných lékárnách změřit plicní věk, který se nemusí shodo-
vat s věkembiologickým. Díkyměření zjistíte, zda vaše plíce stárnou normál-
ním tempem, a dokážete odhalitmožné potíže v raném stadiu, což v případě
nutnosti zajistí zahájení potřebné léčby včas.
Měření sleduje především vitální kapacitu plic, je velmi rychlé (cca 10 mi-
nut) a jednoduché. Probíhá po celé České republice ve vybraných Alphega
lékárnách, které se dlouhodobě zaměřují na poradenství a preventivní pro-
gramy. Seznam lékáren, ve kterých měření probíhá, naleznete na stránkách
www.alphega-lekarna.cz v sekci PLICNÍ VĚK – PORADNA.

Konečný verdikt
za Bingo už padl

inzerce
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MěstečkoWindsor
zaplní na sto tisíc
příznivců královské
rodiny.

V sobotu v pravé poledne
místního času, hodinu po po-
ledni v Česku, se v kapli svaté-
ho Jiří na britském králov-
ském hradě Windsor vezmou
britský princ Harry a americ-
ká herečka Meghan Markleo-
vá. Snoubenci se nechali sly-
šet, že si nepotrpí na přílišné
oficiality, jejich velký den tak
má být plný veselí, zábavy
a vyloučena z něj nebude ani
veřejnost.

Na svatbu, jež má stát
podle odhadu britských mé-
dií 1,7 milionu liber (téměř
50 milionů korun), bylo po-
zváno 600 hostů. Miliony lidí
po celém světě budou obřad
sledovat u televizních obrazo-
vek či prostřednictvím inter-

netu, i když britský tisk podo-
týká, že pro mnoho Britů
bude ten den událostí číslo
jedna spíše večerní finále fot-
balového Anglického poháru.

Speciální zpravodajství
nebo přímý přenos z této vý-
znamné společenské přinese
i většina tuzemských médií.

Městečko Windsor, které
leží asi 30 kilometrů západně
od Londýna, očekává příjezd
na 100 tisíc příznivců králov-
ské rodiny. Musí se také při-
pravit na největší policejní
manévry v dějinách města.

Policie nasadí ozbrojené
hlídky, zavede bezpečnostní

kontroly a rozmístí zátarasy.
Mezi hosty měli být původně
také oba rozvedení rodiče
Markleové. Matka Doria
Raglandová a otec, který nyní
žije v Mexiku. Ten ale po sérii
protichůdných vyjádření
a skandálu kolem jeho naa-
ranžovaných snímků v úterý

uvedl, že svou dceru k oltáři
neodvede kvůli nadcházející
operaci srdce.

Z celebrit se očekává napří-
klad tenisová star SerenaWil-
liamsová, bývalé členky skupi-
ny Spice Girls a bývalí herečtí
kolegové Markleové ze seriá-
lu Kravaťáci. ČTK, MET

Trpěliví držitelé dobrého místa veWindsoru 2x AP Královská kuchyně připravuje dobroty z britských surovin.

Svatbu Harryho a Meghan
mohou sledovat i lidé v Česku

LASTMINUT letní pobyt

• ubytování ve dvoulůžkovémpokoji Standard
• 7 x snídaně formou rautového stolu – teplý
a studený bufet, salámové a sýrovémísy,
müsli koutek, ovoce, zelenina, džusy, káva, čaje,
grilovaná zelenina, domácí sladké koláče, puding
• 1 večeře formou rautu a sklenka sektu (v pátek)
• 10 procedur
• 1 x klasickámasáž zad
• 1 xmasáž horkými kameny částečná
• 2 x hydromasážní vana nebo rašelinová koupel
• 2 x rašelinový zábal
• 1 x parafínový zábal rukou
• 1 x Kneippův chodník
• 1 xminerální perličková koupel
• BONUS - 1 x návštěva solní jeskyně přímo
v láz. domě

CeNA:
5.990 Kč pro 1 osobu ve dvoulůžkovém
pokoji Standart s balkonem, 19 m2, balkon

7.460 Kč pro 1 osobu v jednolůžkovém
pokoji Standart s balkonem, 19 m2, balkon

7.740 Kč pro 1 osobuve dvoulůžkovém
pokoji LUX, 31 m2, 2 místnosti

7.740 Kč pro 1 osobu v apartmánu 38 m2,
2 místnosti, balkon

Lázeňské sanatoriumDr. Peták:
• Komplexně zařízené balneooddělení, lékař v domě,
zdravot. personál
• Využití františkolázeňských přírodních léčivých
zdrojů - rašeliny, zřídelního plynu,minerální vody
– pitná kúra a vanové procedury
• Volné využívání venkovního vyhřívaného bazénu
a vnitřního bazénu s protiproudem
• Možnost dokoupení léčebných procedur z široké
nabídky
• WiFi v celém láz. domě zdarma
• Půjčení holí na Nordic walking zdarma
• Výhodná poloha 5minut chůze od kolonády,
klidné prostředí u lesoparku
• Udržovaná prostorná zahrada s lehátky,
slunečníky a posezením
• Posezení u jezírka s kapry koi

Lázeňské sanatoriiumDr. Petál,
Lesní 111/13, 35101
Františkovy Lázně

Možnostdokoupení polopenze (190Kč/den) či plnépenze (370Kč/den)

obědy: polévka, výběr ze dvou teplých jídel, salátový bufet
a desert, karafa s vodou a citronem

večeře: polévka, výběr ze dvou teplých jídel a 3 studených
mís (salámová, sýrová nebo rybí), salátový bufet a desert,
karafa s vodou a citronem

Rezervace či info k pobytům na tel: 354 508 100
nebo emailu: hotelpetak@email.cz či
www.sanatoriumpetak.cz

5.990Kčza1osobu

LÁZeŇSKÝ TÝDeN
S KOUPÁNÍMVe VeNKOVNÍM
VYHŘÍVANÉM BAZÉNĚ
termíny od 3. června
do 2. září 2018

Týdenní lázeňská léčba s léčebnými a luxusními wellness
procedurami s koupáním ve venkovním vyhřívaném bazénu v rozlehlé zahradě

inzerce
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Spekuluje se
o titulu vévodkyně
ze Sussexu.

Americká herečka Meghan
Markleová se již v sobotu sta-
ne novou členkou královské
rodiny. Sňatkem s britským
princemHarrym získá i šlech-
tický titul. Podle tradice udě-
luje královna Alžběta II. ve
svatební den titul mužskému
členovi královské rodiny. Vol-
ný je přitom titul vévoda ze
Sussexu, který nejspíš Harry
získá. Jediný předchozí vévo-
da ze Sussexu byl ženatý dva-
krát, ani jeden sňatek ale ne-
schválil jeho otec, král Jiří III.
Proto byly považovány za pro-
tiprávní. Znamená to, že

Markleová by se stala první
ženou oprávněnou používat
titul vévodkyně ze Sussexu.
Stejně jako princ Harry žil

i předchozí vévoda ze Susse-
xu, princ Augustus Frederick,
v Kensingtonském paláci
a také se oženil z lásky, místo
toho, aby mu byla vhodná
žena vybrána na základě krá-
lovských tradic. ČTK

Královská rodina zatím ne-
oznámila, na jakých pokr-
mech či vínech si pochutnají
hosté sobotní recepce. Podle
královského šéfkuchaře Mar-
ka Flanagana je ale jasné jed-
no: půjde o britské produkty.
Některé z plodin byly dokon-
ce vypěstovány na panstvích
královny Alžběty. Načasová-
ní svatby je podle šéfkuchaře
ideální, neboť právě nastala
sezona britské zeleniny. „Pár
chtěl, abychom v menu po-
užili všechny místní sezonní
produkty a díky nedávnému
dobrému počasí se nám to
daří,“ uvedl Flanagan. ČTK

MeghanMarkleová AP

Meghan
může být
vévodkyní

Pít se bude káva
Megharryccino
Sobotní svatbu britského
prince Harryho a americ-
ké herečky Meghan
Markleové budou moci
oslavit i milovníci kávy.
V kavárně ve Windsoru
pro ně připravili speciální
nápoj z cappuccina či café

latté Megharryccino s por-
trétem budoucích novo-
manželů. Baristé v pekár-
ně Heidi používají při pří-
pravě nápoje speciální pří-
stroj. Ten během několi-
ka vteřin vykreslí do nápo-
je portrét páru metodou
latté art neboli malová-
ním na kávu. Megharrycci-
no stojí 4,50 libry (přes
130 korun). ČTK

Harmonogram sobotní svatby
podle středoevropského letní-
ho času.

● 7.00 Policie uzavře silnice
v okolí hradu Windsor.

● 10.00 Do hradu začnou přichá-
zet pozvaní z řad veřejnosti.
Dorazí na 2640 lidí.

● 10.30–12.30 Autobusy se
k hradu začnou sjíždět svateb-
ní hosté. Na obřad snoubenci
pozvali 600 lidí, nebudou tam
žádní významní politici.

● 12.20 Přijedou členové králov-
ské rodiny. Ženich a jeho bra-
tr a svědek, princ William, pa-

trně dorazí pěšky okolo 12.45.
Jako poslední dorazí královna
Alžběta II.

● 12.20Meghan Markleová
s matkou vyjedou z hotelu,
kde nevěsta strávila noc.

● 13.00 V kapli svatého Jiří za-
čne hodinový svatební obřad.

● 14.00 Po obřadu novomanže-
lé v kočáru projedou městeč-
kem za přibližně 25 minut.
Pak se vrátí na hrad, kde je ofi-
ciální svatební recepce.

● 20.00 V sídle Frogmore House
se uskuteční soukromá party
pro 200 blízkých přátel.

Jednou ze šesti družiček na svatbě
prince Harryho a Meghan Markleové
bude tříletá princezna Charlotte. Její
bratr, čtyřletý princ George, bude jed-
ním ze čtyř mládenců. Jak budou
všechny děti doprovázející nevěstu
k oltáři oblečené, zatím nezveřejnili.

S princemHarrymprožijí tento vel-
ký den i tři jeho kmotřenci – tříletá
Florence van Cutsemová, dvouletá Za-
lie Warrenová a šestiletý Jasper Dyer.
Jasper je synem Marka Dyera, který
je Harryho nejbližším přítelem a vel-

mi ho podpořil zejména po smrti
Harryho matky, princezny Diany.
Často spolu cestovali a byl pro prince
inspirací, pokud jde o jeho charitativ-
ní práci v Lesothu.
Florence van Cutsemová je sestře-

nicí Grace van Cutsemové, která se
nechtěně proslavila na svatbě prince
Williama a Kate Middletonové v roce
2011. Byla vidět na všech fotografiích
při polibku novomanželů, stála totiž
hned vedle, navíc se tvářila otráveně
a zacpávala si uši. ČTK

Jak to bude vypadat veWindsoru

Prodejna Granát, d.u.v.
Dr. Stejskala 9
370 01 České Budějovice
tel.: +420 386 358 068
e-mail: prodej-budejovice@granat.cz

Otevřeno: Po – Pá 9 – 17 hod.
So 9 – 12 hod.

www. granat.cz | www.granat-shop.cz

Tradiční výrobce originálních šperků s českými granáty

VÝKUP
vltavínů, zlata a stříbra

za výhodné ceny bez poplatků
(šperky, mince, dentální zlato,

technické stříbro)

Zprávy krátce

Družičky a mládenci.
Vybírali je pečlivě

Hostina. Vaří
z britského

Pracovník úklidu/likvidace (ž/m)
Centrální sklad Olomouc, Týnecká 65

Více na Kaufland.cz/kariera nebo volejte 588 481 103

Staňte se součástí moderní firmy, která reaguje na vývoj trhu, a proto stále hledá nové
nápady a řešení.

Dostanete od nás
Pracovní smlouvu na dobu neurčitou, nástupní mzdu 18 000 Kč, reálnou šanci kariérně
růst, až 5 týdnů dovolené a 13. mzdu (v rámci věrnostního programu), stravenky
v hodnotě 80 Kč, kartu MultiSport (příspěvek na sportovní activity).

Vaše role u nás
– úklid administrativních, sociálních
a společenských prostor

– úklid skladu a zařízení pomocí čisticích
prostředků a mycích strojů

– shromažďování, třídění, zpracování
a nakládání odpadu

– shromažďování, třídění, balení
a likvidace poškozeného zboží

Očekáváme od Vás
– ukončené vzdělání
– ochotu pracovat v nepřetržitém provozu
– spolehlivost, důslednost, přesnost
– smysl pro pořádek
– trestní bezúhonnost

Chcete jenom dělat
nebo si i vydělat?
Vydělejte si u nás.

inzerce
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Podle svatého
otce by se digitál-
ní média neměla
stát příležitostí pro
plýtvání časem.

Papež František instruoval řá-
dové sestry, jak využívat so-
ciální sítě. Dokument nazva-
ný Cor Orans, tedy Modlící se
srdce, přináší objasnění pravi-
del pro život v klášterech.
Uvádí, že by jeptišky měly so-
ciálnímédia používat s rozva-
hou a opatrností.

Instrukce rozvíjí předpisy,
které papež zveřejnil již
v roce 2016 v dokumentu na-
zvaném Vultum Dei Quaere-
re. V dokumentu se nehovoří
o konkrétních aplikacích, ale
o sociální komunikaci. Roz-
vážnost by se měla vztahovat
zejména kmnožství zveřejně-
ných informací a typu komu-

nikace. Instrukce přinášejí
i varování, že digitální kultu-
ramá obrovský vliv na společ-
nost. Papež apeluje na jeptiš-
ky, aby nedovolily, aby se di-
gitální média stala příležitos-
tí pro plýtvání časem.
Vatikán je přitom na Twit-

teru velmi plodným auto-
rem. Na zpravodajském účtu
zveřejnil již na 15 tisíc vzka-
zů, z toho přes 1500 tweetů
vydal papež na anglicky psa-

ném účtu. Vatikán má účty
na Facebooku, Instagramu
i dalších sociálních sítích.
Papež František se před

dvěma lety setkal se zaklada-
telem a šéfem Facebooku
Markem Zuckerbergem
a jeho manželkou. Mluvili
o tom, jak používat komuni-
kační technologie ke zmírně-
ní chudoby, podpoře kultury
setkávání a šíření poselství
naděje. ČTK, MET

Papež František AP

V jedné z největších venezuel-
ských věznic se ve středu
vzbouřili vězni, kteří jsou
tam kvůli organizování proti-
vládních protestů či za kriti-
ku autoritářského preziden-
ta Nicoláse Madura. Podle
opozičního deníku El Nacio-
nal si vzpoura v caracaské
věznici El Helicoide vyžádala
nejméně jednoho zraněné-
ho.
Úřady země, kde se v neděli
konají prezidentské volby,
vzpouru potvrdily bez bliž-
ších informací. Generál Ánge-
lo Vivas tvrdí, že události
byly pokojné a nešlo o žádný
masakr.
Podle ředitele nevládní or-

ganizace Foro Penal Alfreda
Romera si vězni, nejen ti poli-
tičtí, dlouhodobě stěžují na
podmínky v zařízení. Ve Ve-
nezuele je podle Romera
nyní 338 politických vězňů,
z toho 54 jich právě v této věz-
nici, monumentální pyrami-
dovité budově El Helicoide,
která byla v šedesátých le-
tech postavena jako obchod-
ní centrum a nyní je věznicí
venezuelské tajné služby. ČTK

Vězni se
vzbouřili.
Před volbami

Zprávy krátce

Požár v Tatrách
zničil hektary lesa
Oheň, který začátkem
května zasáhl těžko pří-
stupný terén ve východ-
ní části Vysokých Tater
na Slovensku, způsobil
škody na přírodě za více
než 1,3 milionu eur
(33 milionů korun). Mi-
nistr životního prostředí
László Sólymos uvedl, že
plameny zasáhly 30 hek-
tarů lesa v nejvyšším po-
hoří Slovenska.

Ze sopky létají
velké kameny
Kráter havajské sopky Ki-
lauea vyvrhuje kameny
velikosti mikrovlnné
trouby, což může zname-
nat začátek exploziv-
ních erupcí ohrožujících
široké okolí. Uvedla to
americká geologická
služba USGS. Varovala,
že lze očekávat sloupec
prachu vyšší než šest ki-
lometrů a vyvrhování
balvanů velkých jako
osobní auto až do vzdále-
nosti 800 metrů. ČTK

Papež radil, jak
na sociální sítě

inzerce



100. VÝROČÍ VZNIKU ČESKOSLOVENSKA

Téma:
100. výročí vzniku
Československa

EMISE:
Jubilejní pamětní medaile ZDARMA

POZOR:
Pouze 1 medaile pro každého zákazníka

Nejjednodušší způsob objednání:
www.sto-let-csr.cz; tel.: 810 50 50 20

Emise:
Bezplatná pamětní
medaile pro každého

Distributor:
Národní Pokladnice

Cena:
0 Kč (+ 89 Kč poštovné a balné)

V letošním roce oslavíme významné výročí 100 let od vzniku
Československa, jednu z nejdůležitějších událostí našich dějin.
Události, která předurčila osud naší země.

Zásadní měrou se o vznik našeho samostatného státu zasloužil
Tomáš Garrigue Masaryk, první československý prezident.
Abychom uctili mimořádné výročí, Národní Pokladnice připravila
pamětní medaili pro každého zcela ZDARMA.

POZNÁMKA: Při objednávce prosím uveďte číslo rezervace

ČÍSLO REZERVACE: 72012307

CENA: O Kč (+ 89 Kč poštovné a balné)

DŮLEŽITÉ: Pouze 1 medaile na objednávku

OBJEDNÁNÍ: www.sto-let-csr.cz; 810 50 50 20

DŮ L E Ž I T É S D Ě L E N Í

Vzhledem k tomu, že výročí 100 let od vzniku Československa
je pro každého našeho občana zcela zásadní, každému je
k dispozici pouze 1 pamětní medaile. Platíte pouze poštovné
a balné ve výši 89 Kč. Garantujeme Vám právo na vrácení
pamětní medaile ve lhůtě 14 dnů od doručení. Nabídka platí
pouze 10 dnů!

www.sto-let-csr.cz
Speciální nabídka je platná pouze 10 dní

ZDARMA

ø 33 mm

Téma: 100. výročí vzniku Československa

Avers: Portrét Tomáše Garrigua Masaryka a znaky republiky Československé

Revers: Obrys Československa s motivem lípy a opisem Pravda vítězí

Průměr: 33 mm

Hmotnost: 15 g

Kov: Mědinikl

Cena: 0 Kč (+ 89 Kč poštovné a balné)

Důležité: Pouze 1 pamětní medaile na osobu

Internetový rezervační systém
www.sto-let-csr.cz

Nejjednodušší rezervace:
Internetový rezervační systém:
www.sto-let-csr.cz
Telefonní rezervační linka:
810 50 50 20
PO–ČT: 9:00–17:00, PÁ: 9:00–15:00
Modrá linka – voláte za běžnou cenu místního hovoru
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Daňmusí být ve většině případů uhra-
zena do 31. května. Kdo platí více než
pět tisíc korun, může částku rozdělit
a druhou polovinu zaplatit do konce
listopadu. Zemědělci a chovatelé ryb
mají termín do 31. srpna a do 30. listo-
padu. „Právnické osoby obdrží infor-
maci o daňové povinnosti do dato-
vých schránek. Fyzické osoby obdrží
bezplatnou daňovou složenku do poš-
tovních schránek. Kdo se přihlásil
k rozesílce e-mailem, dostane všech-
ny potřebné informace k placení
daně do své e-mailové schránky,“ říká
Jana Melicharová ze společnosti
KODAP.
Pozor by si měli dát novopečeníma-

jitelé nemovitostí, kteří získali nemo-
vitost v minulém roce. V případě, že
jim nepřijde informace k platbě daně
do datové schránky, v podobě složen-
ky či na e-mail, pravděpodobně zapo-
mněli do konce ledna podat daňové
přiznání k dani z nemovitých věcí.
V takovém případě je nutné přiznání

podat co nejdříve a počítat se sankce-
mi. „Pokud jste na daňové přiznání
nezapomněli a informace vám přesto
nedorazila, je nutné se obrátit na pří-
slušný finanční úřad podle území, na
kterém se nemovitost nachází,“ vy-
světluje Jana Melicharová.
Výše daně závisí na typu nemovitos-

ti, její velikosti, ale také na lokalitě.
„Proto se základní sazba daně násobí
určitými koeficienty. Ty se mohou
v čase lišit. Snadno se tak může stát,
že majitel nemovitosti letos bude pla-
tit jinou částku než v loňském roce,“
upozorňuje Jan Zachystal z RE/MAX
Alfa.
Platbu převodem nebo složenkou

je dobré provést jeden či dva dny před
termínem, protože daň musí být na
účet finančního úřadu připsána nej-
později 31. května. Kdo se s placením
daně opozdí, může bez sankce uhra-
dit daň do 6. června, tedy během dal-
ších čtyř pracovních dní. Poté už ale
nabíhají úroky z prodlení. MET

V Česku aspoň pří-
ležitostně kouří
29 procent obyva-
tel starších 15 let.

Kromě zdravotních problé-
mů má tento zlozvyk velký
dopad na rozpočet. Podle prů-
zkumu společnosti Broker
Consulting 40 procent výše
zmíněných českých kuřáků
od 15 do 70 let vykouří měsíč-
ně 20 a více standardních kra-
biček cigaret.
Být kuřákem je velice ná-

kladné. Při průměrné ceně ba-
lení cigaret pohybující se oko-
lo 90 korun vydají kuřáci při
spotřebě 20 a více krabiček
za měsíc minimálně 1800 ko-
run, za rok tedy nejméně
21 600 korun. „Jedná se o ne-
malou částku, která už znatel-
ně zasáhne do rodinného roz-
počtu. Pokud v domácnosti
jsou dva náruživí kuřáci, po-

hybujeme se na částce blížící
se čtyřem tisícům korun za
měsíc. Kdyby si kuřák dané
peníze ukládal na zcela běž-
né stavební spoření, každým
rokem dosáhne nejenom na
státní příspěvek v plné výši,
tedy na 2000 korun, ale ještě
se mu částka zúročí,“ zdůraz-
ňuje Michal Cibulka z Broker
Consulting.
Ještě více by kuřáci zhodno-

tili peníze v případě pravidel-
ných investic. Často totiž kou-
ří i několik desítek let, a kdy-
by zvolili pravidelné investi-
ce, mohli by během deseti let
při investici ve výši 1800 ko-
run a zhodnocení okolo 4 pro-
cent mít 265 050 korun, bě-
hem dvaceti let už je to
660 194 korun a za třicet let
při stejných podmínkách do-
konce 1 249 289 korun. „Za
třicet let tak silný kuřák pro-
kouří zajištění na penzi. Kal-
kulovat s tím, že se důchodu
kvůli možným zdravotním
komplikacím ani nedožije, je

velmi krátkozraké,“ vypočítá-
vá metodik Cibulka z Broker
Consulting a doplňuje: „Hod-
ně silní kuřáci, kteří vydají za
svou neřest minimálně
3000 korun měsíčně, by mís-
to kouření mohli mít při stej-
ném úročení za 30 let naspo-
řeno přes dva miliony, přes-
ně 2 082 000 korun. A to už je
slušné zajištění na důchodo-
vá léta.“
Třetina dotazovaných uved-

la, že za cigarety vydajíměsíč-
ně více než 2000 korun, kaž-
dý osmý kuřák dokonce více
než 3000 korun. Zhruba stej-

ný počet, tedy 12 procent ku-
řáků, dokonce ani netuší, ko-
lik za svoji neřest vydá. „To
jsou hodně znepokojivá zjiš-
tění. Pokud kuřáci nemají
přehled, kolik za cigarety vy-
dají, lze předpokládat, že ne-
mají přehled ani o dalších vý-
dajích a stěží dokážou udržet
vyrovnaný rodinný rozpo-
čet,“ shrnuje Cibulka a dodá-
vá: „Právě to, že lidé nemají
výdaje pod kontrolou, často
vede k pocitu, že nemají ni-
kdy dostatek peněz. Velice
snadno mohou zabřednout
do dluhů, protože nejprve vy-

dají peníze za svou závislost
a teprve následně řeší i další
potřeby.“
Kromě peněženky má kou-

ření dopad zejména na zdra-
ví. Poslední údaje Národního
registru hospitalizovaných
mluví o tom, že ročně na ná-
sledky tohoto zlozvyku ze-
mře v tuzemsku 15 až 16 tisíc
lidí. Zdravotní komplikace,
případně úmrtí, se netýkají
jen kuřáka, alemají dopad na
celou rodinu. Úmrtí či dlou-
hodobá léčba živitele rodiny
znamená trvalé či mnohamě-
síční snížení příjmů. „Závaž-
ná onemocnění s sebou přiná-
šejí trvalé následky spojené
často s invaliditou, a tudíž tr-
valým snížením příjmů. Ze-
jména na pojištění invalidity,
a to ve všech stupních, se lidé
často zapomínají pojistit. Při-
tom právě rizikové skupiny,
jako jsou kuřáci, by toto rizi-
ko podceňovat rozhodně ne-
měly,“ varuje Ivana Brabcová
z Broker Consulting. MET

Karel (41)

Spokojené stáří

Pro většinu je termín zaplacení daně stanoven do 31. května. PROFIMEDIA.CZ

Kouření cigaret má zhoubné zdravotní důsledky. MAFRA

Termín zaplacení.
Daň z nemovitých věcí

Silní kuřáci ročně propálí
dovolenou all inclusive u moře

inzerce
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Toto je pouze
mezi tátou a jeho
dcerou. Začíná
víkendový seminář
hravý pro oba dva.

Mezi stromy stojí devět chla-
pů a devět malých holek.
Zrovna máme honičku
v tom, kdo se jak jmenuje, po-
bíháme po louce a zábavnou
formou se seznamujeme. Vi-
díme se poprvé, teď spolu
máme strávit jeden víkend.
Je to takový krátký tábor pro
rodiče a jejich děti, nicméně
něčím je velmi netradiční.
Tyto zážitkové akce totiž

spolupořádá Pavel Kučera
vždy pouze pro jednoho rodi-
če s jedním dítětem. „Kdy jste
byl naposled jako rodič se
svým dítětem opravdu sám
a užil jste si to? A to je samo-
zřejmě otázka i pro rodiče,
kteří mají více dětí,“ říká lek-
tor se skautskou historií a od-
borník na manažerskou ko-
munikaci, kterému sedí za kr-
kem jeho dcera. Víkendy s ná-
zvemOtec a syn, Otec a dcera

a v nejbližším období také
Matka a syn upozorňují na
důležitost užívání si společné-
ho času pouze jeden na jedno-
ho. Víkendy jsou vždy záro-
veň odstupňované i podle
věku dětí.
DeníkMetro si v květnu vy-

zkoušel akci s názvem Otec
a dcera 6 až 10 let. „Otec je
pro dceru v tomto věku první
láskou i autoritou. To, jaký
spolu mají vztah, rozhoduje
o budoucím životě dcery. Být
tu jen pro ni a plnit jí, co jí na
očích vidíme, chválit ji, ale zá-
roveň si udržet hranice, to je
ideální koktejl,“ vysvětluje
Kučera všem zájemcům na
webu společnosti Teamtest,
kde jsou semináře představe-
ny. Program právě tohoto
květnového víkendu namí-
chal společně s dlouholetou
pedagožkou Evou Píšovou,
která tady ve vesnici nedale-
ko Nymburka pomáhá ot-
cům poodhalit holčičí svět.
Když holky první večer za-

lehnou na matrace do společ-
né podkrovní místnosti, táto-
vé dole u stolu otvírají pivo
i víno. Při decentním popíje-
ní se detailněji představuje-

me a vyměňujeme si první
zkušenosti s výchovou, se
vztahy v rodině. Od jednoho
muže padá i otázka, zda je
pro jeho další děti doma v po-
řádku, když zrovna tráví čas
jenom s jedním z nich. Do
děje plynule vstupují oba lek-
toři a vysvětlují principy dění
v rodinných vztazích. Jenže
ještě předtím čteme z oblíbe-
ných knížek, které jsme si
měli přivézt. Od rána je pak

v celé chalupě živo, holky
mají svůj jídelní stůl, otcové
hned vedle.
Začínáme plánovat den,

holky odcházejí s Evou chys-
tat hru. Budeme překvapení.
Kolik dívek, tolik stanovišť
s úkolem, který máme plnit.
Každá dívka se stává průvod-
cem svému tátovi i spoluspik-
lencem – obíháme zahrady,
vyjmenováváme zvířata
a rostliny, sjíždíme společně

na lanovce vedoucí zahra-
dou. Odpoledne hrajeme hry
v lese, otužilejší lezou i do
rybníka, po večerním ohni
s kytarou a buřty následuje
noční bojovka… „Na tenhle
tábor zase chci,“ říká jedno-
značně šestiletá dcera autora
článku, když spolu vyrábíme
přírodní lapač snů.
Právě nadcházející víkend

se koná akce pro matky a je-
jich syny ve věku 6 až 10 let,
k tomu se vážou otázky typu:
„Dávám mu jako matka
prostor, aby mohl přecházet
na mužskou stranu? Neztrá-
cím ho tím? Co vlastně mu-
sím udělat pro to, aby se to
povedlo, abychmu pomohla?
Musí to být tak brzy, když je
ještě malý kluk?“ O týden
později se koná akce promat-
ky a syny mezi 11 a 15 lety.
Zajímavým prvkem akcí je

dopis sepsaný rodičem a dítě-
tem, co by spolu chtěli zažít
jen ve dvou v následujícím
půlroce. Proč? To vám popří-
padě řekne Pavel Kučera.

JAN
DAVID
jan.david@metro.cz

Autor článku s dcerou před společnou jízdou TEAMTEST

www.ekonomicke-stavby.cz

Blanka 38 5+KK 8738 Kč
měsíčně v programu Nulová hotovost

Objednávejte
+420 377 825 782
Z D A R M A
katalog 120 domů

„Na tenhle tábor zase chci“

inzerce



Zdravý domov.
Automaticky.
Dostupně

Střešní okna
www.velux.cz • 531 015 511 • Vzorkovna Praha a Brno

„Pro rodinu chceme přece to nejlepší – zdravý domov plný denního

světla a čerstvého vzduchu, kde se budeme po celý rok cítit příjemně.

Cenově dostupná dálkově ovládaná střešní okna VELUX
s trojsklem ho spolu s roletami VELUX dokážou vytvořit

i bez nás. Pohodlně. Automaticky.“

Připraveno na VELUX ACTIVE
Inteligentní systém ovládání střešních oken, rolet
a žaluzií VELUX s pomocí chytrých senzorů.
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Jaro 1958 sňalo z Českosloven-
ska nálepku temné země v
područí Sovětského svazu. Klí-
čem byl epochální úspěch na
výstavě EXPO 58 v Bruselu; zla-
tým hřebem vynalézavých Če-
choslováků se stalo multime-
diální představení nazvané La-
terna magika.

Od smrti Josefa Stalina a Kle-
menta Gottwalda v březnu
1953 uběhly dva roky, na Hra-
dě vládl „táta pracujících“ An-
tonín Zápotocký. Justiční po-
pravy stále držely republiku
v napětí. Do toho přišlo nami-
nisterstvo informací avízo o
chystané celosvětové výstavě
EXPO 58, naplánované do „im-

perialistického“ Bruselu. Zá-
jem ÚV KSČ byl zprvu mini-
mální. „Šlo o první výstavu po
válce a nikdo neměl ponětí,
oč půjde. Nechali nám – na
tehdejší dobu – úžasnou vol-
nost,“ zavzpomínal pro MF
DNES jeden z otců českoslo-
venské expozice, architekt Jin-
dřich Santar. V zemi, která se
prsila miliony tun vykalené
oceli a uměleckými výplody
ve stylu socialistického realis-
mu, přešlapovala spousta ne-
využitých talentů – od archi-
tektů přes umělce a hudební-
ky až po divadelníky.

Tenhle přetlak v kombinaci
s nezájmem vrchnosti vyústil

ve zrod dream teamu juniorů
– většině jeho členů nebylo
přes třicet let. Divadelní reži-
sér Alfréd Radok, Miloš For-
man, scenárista, režisér a fil-
mař Vladimír Svitáček měli
krátce po škole. Triumvirát za-
střešený zkušeným výtvarní-
kem Josefem Svobodou a ar-
chitektem Santarem kul svo-
bodomyslné plány, které za
tři roky v Belgii ukážou, co do-
vedou zlaté české ručičky.

Prvním esem Čechoslováků

byl prostý fakt, že coby jedna
z mála zemí měli pavilon do-
končený již v den otevření Svě-
tové výstavy EXPO 58, 17. dub-
na. „Expozici jsme pochopitel-
ně museli zahájit úspěchy
země v dobývání uhlí, prezen-
tovalo se i bezplatné školství
a zdravotnictví,“ přiblížil ar-
chitekt Santar. „Ale převahu
měla další, nepolitická odděle-
ní, v nichž se návštěvníci ko-
chali výstavou gotických ma-
don, moderních skleněných

plastik, ale také současným
československým nábytkem,
textilem nebo porcelánem.“
Právě nábytek vytvořený tý-
mem architekta Josefa Svobo-
dy, byl první velkou trefou do
černého – zrodil se dodnes po-
pulární, čistě československý
bruselský styl, jehož ukázku
můžeme zhlédnout třeba v ka-
várně Kaaba na pražských Vi-
nohradech.

Ale na absolutní bruselskou
senzaci si návštěvníci Expa
museli pár týdnů počkat. V
Praze se, docela stranou zá-
jmu, více než rok piplala mul-
timediální show Laternamagi-
ka. Její vtip tkvěl v nebývalém
propojení projekce, tance,
hudby, světelných efektů a
pantomimy. Originální ná-
pad, s nímž přišel Josef Svobo-
da, dopracoval tým kolem Ra-
doka a Formana. „Program
byl komponovaným pásmem
jednotlivých čísel, jež spojova-
ly výstupy konferenciérky,“
dokreslil Santar. „Ta měla
svůj výstup předtočený v něko-
lika jazycích tak, že docházelo
ke zdánlivě reálné interakci
herečky na scéně s jejími obra-
zy a imezi nimi vzájemně.“ La-
terna magika, která podivu-
hodně předběhla dobu, premi-
érovala 26. května; zvěst
o čemsi nikdy neviděném se
rychle rozkřikla a českoslo-
venský pavilon byl brán úto-
kem. Z hodinových front se
staly dvouhodinové. V Praze
na ÚV KSČ však bylo zle. „Od
dubna do října 1958 navštívi-
lo československý pavilon
šestmilionů návštěvníků včet-
ně řady velkých jmen. Přítom-
ný JanWerich obzvlášť rád za-
vzpomínal na dokořán otevře-
ná ústa Brigitte Bardotové či
„jak to dítě pobaveného“ Wal-
ta Disneyho. Československý
pavilon v Bruselu s Laternou
magikou v čele získal hlavní
cenu. DAVID HALATKA

Proč se nepovažuje
za herce a je jeho
nový muzikál
prokletý?

Ondřej G.
BrzOBOhatý

každý pátek zdarMa na jednom ze 6000 distribučních místkaždý pátek zdarMa na jednom ze 6 000 distribučních míst

týdenÍK

Právě

vych
ázÍ

Pavilon EXPO 58 najdete v Praze na Letné. MAFRA

V poslední době se naši čtenáři
stále častěji dotazují na přípravek,
který by podle velkého ohlasu
měl pomoci lidem trpícím
vypadáváním a ztrátou vlasů.
Většina čtenářů se ptá, zda vlasová
kosmetika THERMAL je opravdu
tak kvalitní, jak slyšeli. Chtějí
se ubezpečit, zda za své peníze
(ne zrovna malé) dostanou kvalitní
zboží, které by mohlo vyřešit
jejich problém.
Jelikož se nemůžu vyjádřit
z vlastní zkušenosti (mé kadeře
jsou zatím velmi husté), mohla
bych ocitovat pouze z některých
dopisů, které se hromadí a jsou
vesměs kladné.
Tak např. paní L.K. z Prahy:
Po dlouhém rozmýšlení
jsem si objednala vlasovou
kosmetiku THERMAL. Měla
jsem neuvěřitelné problémy
s vypadáváním vlasů. Po každé
koupeli zůstávaly ve vaně
chuchvalce mých dlouhých vlasů.

Tyto přípravky používám 4měsíce
a mé problémy zcela zmizely.
Můžu všem vřele doporučit.
Nebo nám píše pan Karel z Brna:
Děkuji vám, že jsem se od vás
dozvěděl kontaktní adresu firmy,
která prodává vynikající preparáty
THERMAL na obnovu růstu
vlasů. Pomalu jsem se smířil s tím,
že snad budu úplně bez vlasů.
Padaly mi a začaly se tvořit kouty.
S touto vlasovou kúrou jsem velmi
spokojen, vlasy mi zhoustly a mé
sebevědomí tím vzrostlo.
Jsme rádi, že nám píšete o svých
zkušenostech a doplňujeme, že
vlasová kosmetika THERMAL
se skládá z TH krému (330 Kč)
a TH šamponu (330 Kč). Celá
kúra – 2 ks TH krému a l ks
TH šamponu – celkem 990 Kč.
THERMAL si můžete zakoupit
nebo objednat u firmy SENS,
Komenského 606, 697 01 Kyjov,
tel.: 518 615 091.

Připravila D.P.

PADAJÍ VÁM VLASY?
V poslední době se naši čtenáři
stále častěji dotazují na přípravek,
který by podle velkého ohlasu
měl pomoci lidem trpícím
vypadáváním a ztrátou vlasů.
Většina čtenářů se ptá, zda vlasová
kosmetika THERMAL je opravdu
tak kvalitní, jak slyšeli. Chtějí
se ubezpečit, zda za své peníze
(ne zrovna malé) dostanou kvalitní
zboží, které by mohlo vyřešit
jejich problém.
Jelikož se nemůžu vyjádřit
z vlastní zkušenosti (mé kadeře
jsou zatím velmi husté), mohla
bych ocitovat pouze z některých
dopisů, které se hromadí a jsou
vesměs kladné.
Tak např. paní L.K. z Prahy:
Po dlouhém rozmýšlení
jsem si objednala vlasovou
kosmetiku THERMAL. Měla
jsem neuvěřitelné problémy
s vypadáváním vlasů. Po každé
koupeli zůstávaly ve vaně
chuchvalce mých dlouhých vlasů.

Tyto přípravky používám 4 měsíce
a mé problémy zcela zmizely.
Můžu všem vřele doporučit.
Nebo nám píše pan Karel z Brna:
Děkuji vám, že jsem se od vás
dozvěděl kontaktní adresu firmy,
která prodává vynikající preparáty
THERMAL na obnovu růstu
vlasů. Pomalu jsem se smířil s tím,
že snad budu úplně bez vlasů.
Padaly mi a začaly se tvořit kouty.
S touto vlasovou kúrou jsem velmi
spokojen, vlasy mi zhoustly a mé
sebevědomí tím vzrostlo.
Jsme rádi, že nám píšete o svých
zkušenostech a doplňujeme, že
vlasová kosmetika THERMAL
se skládá z TH krému (330 Kč)
a TH šamponu (330 Kč). Celá
kúra – 2 ks TH krému a l ks
TH šamponu – celkem 990 Kč.
THERMAL si můžete zakoupit
nebo objednat u firmy SENS,
Komenského 606, 697 01 Kyjov,
tel.: 518615091,www.thermal-sens.cz

PřipravilaD.P.

inzerce

EXPO 58 ovládl div z Prahy

AC SPARTA
PRAHA

SK SIGMA
OLOMOUC

NAPOSLEDY NA LETNÉ.
NAVŽDY V SRDCI.

POSLEDNÍ DOMÁCÍ ZÁPAS DAVIDA LAFATY JAKO HRÁČE SPARTY.
19. KVĚTNA OD 16:00 V GENERALI ARENĚ
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Tyto sexuální po-
můcky se vyrábí
nejen z umělých
hmot, ale i z kame-
ne či ze skla. A dře-
vo zřejmě bude
nově vibrovat.

Šmudla, Prófa nebo Rejpal
jsou sice jména trpaslíků ze
Sněhurky, ale zároveň jde
o názvy dřevěných pomůcek
v sexuální oblasti. Autoři
z Česka přitom chtějí, aby je-
jich výrobkyměly standardní
MicroUSB konektor pro nabí-
jení a staly se plnohodnotný-
mi vibrátory.
„Pod značkou wood.u se

skrývají ručně vyráběné dře-
věné erotické pomůcky. Jsou
k dostání pouze v neelektric-
ké variantě, nyní bychom
chtěli jít dále a začít produko-
vat i elektrické vibrátory.

A k tomu potřebujeme vás,“
upozorňují na sebe na portá-
lu Hithit, kde se snaží získat

potřebnou částku 100 tisíc ko-
run. Ve středu vpodvečer
měli vybrány tři čtvrtiny této

sumy, včera vpodvečer už to
bylo přes 82 tisíc korun. A jak
to vlastně začalo? Parťáci

Lukáš s Ondrou s výrobou dře-
věných robertků a vibrátorů
z legrace začínali už na střed-
ní škole. Na tehdy vtipné dár-
ky pro spolužačky ale nezapo-
mněli ani o řadu let později.

Díky tomu už vystavovali
na Prague Design Weeku
a získali tam v kategorii Nej-
lepší produkt druhé místo.
„Nelíbila se námnaprostá vět-
šina dostupné nabídky obcho-
dů s erotickými potřebami
a rozhodli jsme se s tím něco
udělat,“ shodují se.
Žádné třísky ani jiné nebez-

pečí vám podle Lukáše s Ond-
rou opravdu nehrozí. „Každý
výrobek je několikrát pečlivě
broušen a následně přelako-
ván pěti až osmi vrstvami ne-
závadného laku, který je dále
přeleštěn. Tím je docíleno do-
konale hladkého povrchu,“
tvrdí.
Značka wood.u funguje na

trhu něco přes rok. První dře-
věný vibrátor je nyní ve finál-
ní sérii prototypů. DAV

Ve videu na podporu akce se můžete seznámit s dřevěným příběhem. YOUTUBE

S takovou nabídkou služeb uzpůsobených na míru malým
stavebním firmám nebo řemeslníkům přichází Vodafone.
Poskládat si řešení, které bude nejlépe vyhovovat vašim po-
třebám,můžete sami nebo vám jej ušijí namíru přímo veVo-
dafonu. Moderní technologie posunou vaše podnikání opět
o krok dál. Datové úložiště vám zajistí dostatečnou a pře-
devším bezpečnou kapacitu pro ukládání a sdílení všech
potřebných souborů. S přenosnou monitorovací jednotkou
získáte kontrolunad stavební technikou imateriálem.Hlavně
tak ale zabezpečíte plynulost a návaznost jednotlivých sta-
vebních prací a předejdete zbytečným ztrátám.

Úložištěproonline sdílenou stavební dokumentaci
Spolupráce více firem nebo řemeslníků (zedníci, instalatéři,
elektrikáři, podlaháři, zahradníci) je na stavbě naprostou nut-
ností. V průběhu stavby často dochází ke změnám, které je
pak potřeba rychle promítnout do všechmateriálů a vyrozu-
mět všechny zúčastněné strany.Všichni dodavatelépotřebují
pracovat s aktuální stavební dokumentací. Stává se však, že
se někteří pracovníci, kteří se pohybují v terénu, nedostanou
k aktualizované verzi včas. To pak vede k předělávkám a ne-
příjemným vícenákladům a zároveň dochází ke zpoždění,
což s sebou může přinášet i penále. To vše představuje pro
menší firmy velký problém.
Vhodným řešením je externí datové úložiště, kde mů-
žete ukládat a sdílet stavební dokumentaci, fotografie
ze stavby i další materiály se zaměstnanci jednotlivých
firem nebo řemeslníky. Vše potřebné je bezpečně na jed-
nom místě, dostupné v reálném čase a vy máte jistotu, že
všichni pracují se stejnou aktuální verzí dokumentace. To vše
zvládnete odkudkoli a kdykoli pomocí mobilního datového
připojení a chytrého telefonu nebo tabletu.

Onlinemonitoringvozidel, nářadí amateriálu
Se stavbou je spojené také neustálé převážení stavební tech-
niky, nářadí a materiálu. Právě řemeslníci, kteří jsou neustále
v terénu, vozí a skladují v autě veškeré svénářadí a často ima-
teriál (někdy i vhodnotě statisíců korun). Kdyžpracují, parkují
svoji dodávku většinou na ulici a stává se, že takto nezabez-

pečené auto někdo čas od času vykrade. Přehled o veške-
rémnářadí,materiáluneboautech,která jejpřeváží,vám
dokážezajistit jednoduché řešeníodVodafonu. Skládá se
z přenosné monitorovací jednotky a přehledné mobilní ap-
likace, která je dostupná v reálném čase. Díky jednoduché
instalaci pomocí magnetu jej můžete libovolně přemisťovat
z jednoho předmětu na druhý tak, jak právě potřebujete,
a aplikace vás okamžitě informuje o jeho neoprávněném
užívání či manipulaci. Nastavit si můžete SMS upozornění,
která vás budou informovat o změnách (nechtěný pohyb,
opuštění nastavené zóny, otřesy nebo vibrace atd.), a vy tak
budetemoci okamžitě reagovat a předejít škodámnamajet-
ku či jiným nepříjemnostem. Výhodou je, že podle nastavení
jednotky vydrží baterie bez dobíjení až jeden rok. Vybírat
můžete ze tří velikostí monitorovacích jednotek, které jsou
vysoce odolné a voděvzdorné, a ze tří tarifů podle toho, kolik
zařízení vlastníte a zda službu využijete jen v České republice
nebo i v Evropě či celém světě.

Komunikujte efektivně, stavbanestavba
Každodenní komunikace se zákazníky a kolegy, nutnost bez-
odkladně řešit nečekané situace. To si bez mobilního telefo-
nu už nedokážeme představit. Ti, kdo se pohybují na stavbě,
navícpotřebují extrémněspolehlivý aodolný telefonvhodný
i do náročného terénu. Potřebují telefon, který odolá prachu
i dešti, stejně tak jako neomezené volání a internet po ruce.
Vodafone nabízí tarify s neomezenýmvoláním, SMS a velkou
porcí dat, která vám postačí k tomu, abyste byli neustále
ve spojení. Přes mobilní data rychle najdete potřebné infor-
mace, můžete chatovat i s více kolegy najednou nebo jed-
noduše sdílet fotografie ze stavby, projekty apod. Vodafone
nabízí i několik vážně odolných telefonů. Orientace v nich
je jednoduchá. V detailu telefonu – popis produktu hledejte
„Odolnost telefonu“ a zaměřte se na IP 67 a vyšší. Nejoblíbe-
nější je jednoznačně super outdoor Samsung Galaxy Xcover
4, který je dost chytrý, ale k tomu ještě vážně odolný. Má
protiskluzový povrch, dostatečnou ochranu před vysokými
koncentracemi prachu a ustojí i pobyt pod vodou.

www.vodafone.cz

DOhlížejtena stavbuzmObilu
Podnikáte ve stavebnictví nebomátemalou stavební firmu a hledáte řešení, které vám
dovolí sdílet aktuální změny ve stavební nebo projektové dokumentaci rychle, bezpečně
a bez prodlení se všemi zúčastněnými stranami? Rádi byste zabezpečili auta, nářadí
nebomateriál a získali nepřetržitý přehledo tom, kde senacházejí nebokdy
budoudodányna stavbu?Nebo zkrátka jen potřebujete pro své zaměstnance v terénu
odolný telefon, který sem tam vydrží i nějaký ten pád a nevadí mu voda ani prach?

Třísky vám nehrozí, smějí se
autoři dřevěných vibrátorů

inzerce
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1 Yankee Stadium je
baseballový stadion
v New Yorku, který se
nachází v obvodu:
a) Brooklyn
b) Bronx
c) Queens

2 Santiago de
Compostela je poutní
město ve Španělsku,
od roku 1982 je
metropolí:
a) Kastilie
b) Aragonie
c) Galicie

3 Politik Thomas
Jefferson, hlava USA
v letech 1801–1809,
byl prezident v pořadí:
a) 1.
b) 3.
c) 6.

4 Dějištěm světové
výstavy Expo 58, která
se konala v roce 1958,
byla metropole:
a) New York
b) Londýn
c) Brusel

5 Čtyřicetiny letos
v dubnu oslavil Carles
Puyol, který se
proslavil jako
španělský:
a) toreador
b) výtvarník
c) fotbalista Zn
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Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 29,2 °C
Rok výskytu: 1971

Počasí
DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

Min. 18
Max. 22

Min. 18
Max. 22

Min. 19
Max. 23

Min. 20
Max. 24

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Na stopě
14:25 Reportéři ČT
15:10 Cestománie.

Martinik a Guadeloupe -
žhavé Malé Antily

15:40 Neobyčejné životy
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:25 Hitlerova vražedná
mašinerie (1/3)

15:15 Slavné bojové akce
2. světové války (3/6)

16:05 Sousedé
16:35 Kouzlo Afriky: Dračí hory
17:00 Řeka Nahanni
17:45 S kuchařem kolem světa:

Nový Zéland
18:45 Večerníček
18:55 Evropa dnes
19:25 Příběhy domů:

Třicet lopat renesance
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Četnické
humoresky (37/39)
Krimiseriál (ČR, 2007). Je
vrahem krásné úřednice ze
záložny její milenec a záro-
veň šéf, nebo někdo jiný?
Hrají: T. Töpfer, L. Šafránko-
vá, M. Donutil a další.
Režie P. Moskalyková Solo

21:30 Všechnopárty
22:24 Výsledky losování

Šťastných 10
22:25 Felix 70
23:20 Případy detektiva

Murdocha XI
00:05 AZ-kvíz
00:30 Stav ohrožení
01:00 Zlatá mládež 2
01:40 Banánové rybičky
02:05 Dobré ráno
04:40 Pod pokličkou
05:00 Hobby naší doby

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Divoké srdce Afriky (3/3)
Velké sopky v minulosti
spustily sled událostí, jež
navždy změnily tvář zdejší
krajiny, fauny i okolní vege-
tace. Cyklus BBC

20:55 Hrobka faraóna
Pojďte si prohlédnout
zlaté skvosty z údolí
Králů, které nikdo nevi-
děl už tisíce let

21:50 Salamandr II (5, 6/10)
23:25 Tannbach – vesnice

na dělící čáře (3/3)
01:10 Trabantem Jižní

Amerikou (11/12)
01:40 Z očí do očí
02:20 Šestý smysl
02:40 Robert Falkenauer
03:00 Z města

pro mladé jiná cesta

ČT2

20:15 Vraždy na
přelomu století (7)
Krimiseriál (Pol., 2017).
Rodině slavného boxera
unesl neznámý pachatel
dítě a požaduje vysoké
výkupné. A Konstancie je
nešťastná z Míšiny smrti
a nechce se s Janem dále
scházet. Hrají: P. Małaszyński,
E. Lubos, A. Próchniaková,
O. Lubaszenko a další

21:20 MI-5: Vyšší dobro
Akční film (VB, 2015)

23:30 Policie v akci
00:25 Komisař Rex VIII (7)

Krimiseriál (N/Rak., 2003)
01:25 Komisař Rex VIII (8)

Krimiseriál (N/Rak., 2003)
02:25 Prostřeno!
03:25 Doktor z hor:

Nové příběhy IX (6)

PRIMA

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Óčko trendy
15:30 SMASH!
15:35 Óčko trendy
17:00 Óčko news
17:05 Novinky
18:00 Sportovec na den

Moderátor Óčka vyzkou-
ší na vlastní kůži skákání
na profi trampolínách

18:10 Óčko trendy
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka

Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
21:00 CZ & SK
22:00 Digital Love
22:30 Party ride
01:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Jak se
budí princezny
Pohádka (ČR, 1977). Zlá
Melánie vyřkne nad koléb-
kou královské dcery nezru-
šitelnou kletbu... Hrají:
M. Horáková, J. Hrušínský,
J. Sovák, M. Dvorská,
V. Menšík a další. Režie
V. Vorlíček

22:05 Sherlock Holmes
Dobrodružný film
(N/USA/VB, 2009)

00:30 Odložené případy V (7)
01:25 Odložené případy V (8)
02:05 Námořní vyšetřovací

služba VIII (15)
02:55 Krok za krokem VII (9)
03:20 Co na to Češi
04:00 Ordinace

v růžové zahradě 2 (207)
05:00 Novashopping

NOVA

20:15 G. I. Joe
Akční film (USA, 2009).
Hrají: D. Quaid, Ch. Tatum,
S. Millerová a další. Režie
S. Sommers

22:30 Krvavá dimenze
Sci-fi thriller (USA, 2010).
Hrají: J. Flanigan, J. Rhys-
-Davies, C. Walkerová
a další. Režie B. O’Brien

00:25 Americký chopper VI (23)
Seriál (USA, 2009)

01:25 Městečko Fortitude (10)
Seriál (VB, 2015)

02:25 Agresivní virus II (8)
Hororový seriál
(USA, 2015)

03:25 Městečko Fortitude (10)
Seriál (VB, 2015)

04:25 Agresivní virus II (8)
Hororový seriál
(USA, 2015)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem VII (10)
12:50 Ordinace

v růžové zahradě 2 (207)
14:05 Odložené případy V (7)
15:00 Odložené případy V (8)
16:00 Námořní vyšetřovací

služba VIII (15)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3470)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:20 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch II (5)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy IX (6)
14:30 Komisař Rex VIII (7)

Vitaminy na smrt
15:30 Komisař Rex VIII (8)

Čarodějnice a jiné ženy
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Futurama VIII (4)
12:45 Simpsonovi XXII (21, 22)
13:35 COOLfeed
13:50 Simpsonovi XXIII (1)
14:15 Simpsonovi XXIII (2)
14:45 Teorie velkého

třesku II (23)
15:15 Teorie velkého

třesku III (1)
15:40 Futurama VIII (5)
16:05 Americký chopper VI (23)
17:00 Top Gear XXIII
18:15 Simpsonovi XXIII (3, 4)
19:15 Simpsonovi XXIII (5, 6)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
07:00 InstaExpres
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy
13:30 Ukaž profil

Svět sociálních sítí, host:
Gabriela Hecl

14:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

14:05 Óčko trendy

„Maruš,
ono se to

na mě taky
směje!“

RADIM SMITH
Facebook
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Soňa
Fišarova

Mám čtyři, manžel
taky čtyři. Čtyři jsou
málo, osm je moc.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na pátek 18. 5.

VELKÝ ŽIVOTNÍ
HOROSKOP!

Astroložka Helga

O OS O
Znám vaši budoucnost!

Zavolejte mi na 906 70 30 35 nebo mi
napište SMS ve tvaru 91DFG a své
datum narození na číslo 904 30 55

CAS NA ZMENU!
Láska,práce,budoucnost!,p ,

Zeptejtesekaret!p j Jetenpravýčas?p ý

PišteSMS ve tvaru17JPG a vaše

datumnarození na číslo9043046

Dnešní hosty nevidíte sice
moc rádi, ale zdržte se po-

známek a buďte zdvořilí. Neuvědomují
si totiž, že by mohli obtěžovat.

Budete dnes mít nakročeno
k tomu, abyste vyvolávali

domácí konflikty. A to zcela zbytečně.
Držte své emoce raději na uzdě.

Rádi byste dnes dohlíželi
na své potomky jako drábi.

Nesplnili totiž své povinnosti. Takto je
však spíše znervózníte.

Vyzkoušejte si dnes odpole-
dne a večer luxus nicnedělá-

ní. Je to skvělý způsob, jak zahájit víkend
dříve. Bude se vám líbit!

Začněte si dnes dělat plány
na úpravy vašeho bydlení,

které hodláte brzy zrealizovat. Budete
mít prima nápady, tak do toho!

Nepřesvědčujte dnes okolí
o své pravdě příliš razantně,

abyste se nedočkali překvapující ode-
zvy. Příliš by vás nepotěšila.

Dnes večer budete mít tro-
chu paranoidní pocit, že vás

doma všichni podceňují. To je ale jenom
váš dojem, navíc mylný.

V pátek budete muset více
kontrolovat své emoce. Bu-

dou se dost střídat. Snažte se ovládat,
i když to nebude právě jednoduché.

Neobracejte oči v sloup,
když vám dnes rodiče nebo

prarodiče řeknou svůj názor. Není zdale-
ka tak staromódní, jak vypadá.

Vyprat prádlo, vynést koš
a utřít prach nejsou moc

kreativní činnosti. Není ale každý den
posvícení, tak se do nich pusťte.

Kontrolujte své emoce, jinak
si vaši blízcí budou za vašimi

zády klepat na čelo. Vaše výlevy totiž
působí lehce hystericky.

Chcete-li se dnes večer od-
reagovat, sáhněte po kníž-

ce, kterou máte nejraději. Začtěte se do
příběhu a zapomeňte na stres.
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(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Tonda
Zajíček
Dvě jsou
málo, pět
je moc.

Komiks. Divadlo S+H uvádí v sobotu 19. května od 14.00 a 16.30 hru Hurvínkovo přání

Řešení sudoku

ZÁKLAD ŽIVOTA?
Ve studiu budumít ministra školství Roberta Plagu. Proti
němu zasedne Petr Gazdík (člen školského výboru PS). Už teď
je mi jasné, že Partie bude moc krátká! Chtěl bych začít tím,
co připravovaná vláda chce udělat pro zlepšení situace v čes-
kém školství. Na billboardech sice vidím, že mají učitelé do-
stat přidáno desítky tisíc korun, jenže pak čtu názory odborní-
ků a ti tvrdí, že jen nasypat peníze nestačí, že je třeba změnit
celý systém a konečně mít nějakou dlouhodobou strategii.
A změna je opravdu třeba, protože jak pronesl neuropsycho-
log Stephen Hughes: „Často trávíme nesmírné množství

času tím, že se s dětmi snažíme
o zlepšení v něčem, čím si nikdy
nebudou vydělávat na živobytí.
Každý musí umět určitý okruh
věcí, ale potom by měl dostat
svobodu, aby pokračoval jen
v tom, na co je stavěný.“ Krásná
slova! Jenže pak přijde realita
české školy, kde ze systému jen

velmi těžce a velmi výjimečně vystupují i děti (studenti), kte-
ré jsou nadané nebo mimořádně nadané. Jen pro zajímavost,
na nadané děti šlo za poslední roky pět milionů korun z část-
ky určené pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami.
Celková částka přitom přesahuje dvě miliardy! V překladu to
znamená: přes miliardu a půl na inkluzi (a podobné projekty)
a pět milionů pro rozvoj mimořádně nadaných dětí. V reálu
to vypadá tak, že se talentované děti ve školách nudí, učitelé
jim logicky dávají špatné známky a tyto děti se třeba nedosta-
nou ani na vysokou školu. Možná vám přijde, že je to jen mud-
rování nějakého novináře, který si něco přečetl. Ne tak doce-
la. Sám jsem několik let pracoval na gymnáziu v Jablonci nad
Nisou a na ministra školství se proto vždy opravdu těším. Tak
se také dívejte v neděli od 11 na Primu.

Výrok dne

Ávina
Stašina

Mám dva kluky
s velkým odstupem,

a stačí mi to.

Anketa Kolik máte (nebo kolik byste chtěli mít) dětí?

Dopisy a vzkazy

Drahá matrika
Matrikářka na venkově
prý za rok udělá jen dva-
cet zápisů. Kromě toho
prý má cosi dalšího na prá-
ci. Bylo vyčísleno, že je-
den úkon prý vyjde na pa-
desát tisíc. Násobeno dva-
ceti, máme tu milion – to-
lik stojí provoz matriky,
což hradí stát. Je tu snaha
ušetřit a „zapadákovské“
matriky zrušit. Obce se
bouří, znamenalo by to
dvacet jízd za rok do blíz-
kého městečka. A pak tu
je přece tradice, že? Matri-
kářky mají prý i další úko-
ly – něco údajně kutí
v kartotéce. Takové mís-
tečko, to se hned tak ne-
poštěstí. Jistě je vyhraze-
no vybraným jedincům.
Co by člověk v takovém za-
městnání kromě tolika
práce stihl! Kromě údržby
nehtů také spoustu kultur-
ních zážitků z internetu,
knížek a spoustu klepů
při kafi. Co kdyby se mat-
riky zachovaly, ale stát by
platil rozumnou cenu za
provedený úkon?
Pak by bylo na obci, zda
bude paní v matrice vydr-
žovat. V malé obci by se
lidé ptali, jak jsou peníze
utráceny.

JIŘÍ VLACH, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

TOMÁŠ
HAUPTVOGEL
MODERÁTOR PARTIE TV PRIMA

Citát

Talentované děti se
ve školách nudí a uči-
telé jim logicky dáva-
jí špatné známky .

VTIPY TÝDNE
S DOBRÝM
KORCEM

Průvodčí ve vlaku: „Pane,
prosím vás, ale to je
dětská jízdenka!“

„No, tady aspoň vidíte,
jaké mají ty vaše vlaky

velké zpoždění.“

„Čau, Karle, tak jakej byl
víkend?“

„Ale, na nic. Uteklo nám
morče, a aby toho nebylo

málo, přestal nám
fungovat centrální

vysavač.“
Vtip Vlasty Korce poslouchejte
každé všední ráno v 8.50 na

Rádiu Impuls.

Impuls pro Metro

„Nehájí zájmy
Česka, ale jiných

mocností.“
VÁCLAV LÁSKA, SENÁTOR

Prezident Miloš Zeman v souvis-
losti s výskytem látky typu novi-
čok na našem území nemluvil

pravdu. Václav Láska to uvedl za
senátní výbor pro zahraniční
věci, obranu a bezpečnost.
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Ruská antidopin-
gová agentura ne-
byla omilostněna.
Dál tedy trvá napří-
klad suspendace
Ruska z Mezinárod-
ní atletické
federace.

Světová antidopingová agen-
tura (WADA) potvrdila trvají-
cí suspendaci kontroverzní
Ruské antidopingové agen-
tury (RUSADA). Rusové stále
neudělali potřebné kroky
k tomu, aby WADA mohla
agenturu uznat jako funk-
ční. Generální ředitel
WADAOliver Niggli v polovi-
ně tohoto týdne po jednání
výkonného výboru uvedl, že
se na statutu RUSADA vůbec
nic nezměnilo. „Nebylo po-
třeba o tomhlasovat a nikdo
to ani nenavrhl. Nic se tam

nezměnilo,“ řekl Niggli.
RUSADA byla kvůli velkým
prohřeškům proti regulím
WADA suspendována v listo-
padu roku 2015.
Jednou z hlavních podmí-

nek pro obnovení činnosti
agentury je uznání McLare-
novy zprávy, která upozorni-
la na systematický dopingo-
vý systém v Rusku vedoucí
k podvodům na zimních
olympijských hrách v Soči
roce 2014.
Problémem je také mos-

kevská antidopingová labo-
ratoř. „Máme do ní už delší
dobu pouze omezený pří-
stup,“ uvedl generální ředi-
tel RUSADA Jurij Ganus.
„Tím porušujeme pravidla
WADA, protože má právo
na provádění inspekcí,“ do-
dal.
Nefunkčnost RUSADA zá-

roveň znamená pokračová-
ní suspendace Ruska z Mezi-
národní atletické federace
a Mezinárodního paralym-
pijského výboru. ČTK

Život tenisové legendy Marti-
ny Navrátilové se stane námě-
tem pro dokumentární film,
který bude produkovat spo-
lečnost Hello Sunshine holly-
woodské hvězdy Reese Wi-
therspoonové. Snímek chce
zachytit její životní příběh
a to, jak hluboce ovlivnila pří-
stup společnosti k vnímání
odlišné sexuální orientace. Je-
den z úhlů pohledu nabídne
novinář Glenn Greenwald,
pro něhož se Navrátilová sta-
la v dětství vzorem a jejíž pří-
klad mu pomohl vyrovnat se
s vlastní homosexualitou. Za-
mýšlet se bude mimo jiné
nad tím, jak lidé hledají a vy-
bírají své idoly a co prožívají,
když se cítí izolováni, odsuzo-
váni a vyloučeni ze společnos-
ti. Osmnáctinásobná grand-
slamová šampionka ve dvou-
hře se často vyjadřuje k řadě
sociálních a politických té-
mat a patřímezi zastánce rov-
nosti mezi muži a ženami.
„Jakkoliv ohromující jsou její
výsledky na kurtu, blednou
ve srovnání s její rolí jako prů-
kopnice feminismu,“ říká
Greenwald. ČTK

Zprávy krátce

Dají si pauzu
Olympijští vítězové
a mistři světa v kraso-
bruslení Aljona Savchen-
ko a Bruno Massot mini-
málně na rok přerušili
kariéru. Německá spor-
tovní dvojice včera
v Mnichově oznámila, že
v příští sezoně nebude
závodit. Bude jezdit jen
exhibice.

Z Prahy na sever
Trenér Milan Razým kon-
čí u hokejistů prvoligové
Slavie Praha a má namí-
řeno do extraligového
Litvínova. Šestapadesáti-
letý kouč, který dovedl
v roce 2013 Plzeň k titu-
lu, na střídačce Litvíno-
va nahradí šéfa klubu Ji-
řího Šlégra.

Cena pro Češku
Česká házenkářka Iveta
Luzumová byla vyhláše-
na nejlepší hráčkou sezo-
ny v nejvyšší německé
lize. Kapitánka národní-
ho týmu ve službách mis-
trovského Thüringeru
HC, která v minulém roč-
níku skončila v anketě
druhá, tak navázala na
loňský triumf reprezen-
tační kolegyně Michaely
Hrbkové. ČTK

Nový film.
Vzdá hold
Navrátilové

Práce - nabídka
• Českomoravská reklamní
agentura Kompakt spol. s r.o.
hledá obchodní zástupce po
celé ČR pro prodej inzertních
ploch ve svých tiskových pro-
duktech. Práce v místě bydliš-
tě, nadstandardní provize
25-27,5% z obratu (obvyklý vý-
dělek 40 – 80 tis. Kč/měsíc),
služební auto a další benefity.
Vyžadujeme samostatnost,
zodpovědnost a spolehlivost.
Životopisy zasílejte na e-mail:
manager@kompakt -cr .cz
nebo volejte na tel.:
325 613 594169189

Doping?
Rusové nic
nezměnili

bus, polopenze 6 990,-
autem, polopenze 5 790,-

BAŠKO POLJE – ALEM**
bus, polopenze 5 990,-

tel.: 272 770 875, 728 484 461
Nad Primaskou 785/24, Praha 10

travelsport@travelsport.cz

CK A.Ša s.r.o. PříbrAm
CHOrVATSKO – bIOGrAD NA mOrU

hotel*** ADrIA
bus, all inclusive

8. 6. – 17. 6. 9 990,- Kč/os.
dítě do 7 let na 3. a 4. lůžku

a dítě do 9. let na 3. lůžku pobyt zdarma
platí jen dopravu 2 490,- Kč

Cena zahrnuje: bus, all inclusive,
nápoje v ceně, klimatizace, delegáta.

Cena nezahrnuje: cestovní zdravotní pojištění.
Nástupní místa: Most, Louny, Slaný, Kladno,
Praha, Příbram, Písek, České Budějovice

www.ckasa.eu
tel.: 318 63 99 99, 603 864 519

LÁZNĚ BÜK,, MAĎARSKO

TTeell..:: 332211 771122 331133 wwwwww..cckkcceessttaa..cczz

Hotel RÉPCE ***
6x ubytování s polopenzí
6x vstupné do lázní
hotelové wellness
doprava autobusem

,,
1.6. - 7.6., 7.6. - 13.6., 13.6. - 19.6.

8.490 Kč Původní cena
9.790 Kč

www.travelsport.cz
CK TRAVEL SPORT

LASTMINUTE
ChORVATSKO - DALMáCIE

11. 6. – 20. 6.
DRVENIK,

hotely Srečko, Maslina****

Buffon mává Staré dámě
Čtyřicetiletý brankář Gianluigi Buffon po 17 sezonách
opustí Juventus Turín. Kapitán Staré dámy poslední
zápas za italského mistra odehraje zítra proti Hellasu Ve-
rona. Co dál? Fotbalovou kariéru si možná prodlouží.
„O Itálii se ani nemůžeme bavit. Návrat do Parmy by byl
romantický dětský sen, ale nic víc. Všechno si v klidu roz-
myslím a příští týden se rozhodnu,“ říká. ČTK

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťujeMaterna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč,
1min/90Kč vč DPH,max. délka hovoru 13minut,

www.ema.bz, www.platmobilem.cz

• NEBOJ SE, I TYMŮŽEŠMÍT ŽEN-
SKOU! Pošli SMS ve tvaru 55FBC
a text na 909 15 50 a uvidíš!
• Zažij nevídanou rozkoš s krásnou
Markétou 31! Zn:malémužství před-
ností! Ozvi se mi na 909 90 99 25
nebomi pošli SMSna číslo 909 15 40
s kódem 52TFS a tvůj text!
DŮCHODKYNĚ RADKA (69).

Mám chuť! Zavolej
na 909 801 801 kód PKP44

• Pánové z Prahy, najdu poho-
dáře na občasné a nezávazné
souložení? Rozvedená brune-
tka Mirka 41 z Kobylis. Zavolej
mi na 909 80 50 40 nebomi rov-
nou pošli SMS na č. 909 15 45
s kódem 11KVG a tvůj text!

Praxe není nutná, vše naučíme.
vOLeJte ZDarma
800 70 70 70!

LeHKá PráCe OStrava
ServIS eLeKtrOnIKY
19 000 Kč měSíčně

garanCe Zvýšení mZDY
KLIDná PráCe

Intimní

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e
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UŽIJ SI
MS V HOKEJI
S FORTUNA TV!

A BONUS 600 K
Č

PRO NOVÉ HRÁČE

www.ifortuna.cz

18+ MF varuje: Účastí na hazardní
hře může vzniknout závislost!

Po nevýrazné prv-
ní třetině se čeští
hokejisté zvedli,
ale nestačilo to.
Na turnaji končí
také Rusové.

Češi prohráli ve čtvrtfinále
mistrovství světa v Herningu
s USA 2:3 a jejich medailový
půst trvá už od roku 2012,
kdy na šampionátu ve Švéd-
sku a Finsku získali bronz.
Američané se zcela obměně-
ným kádrem oplatili svěřen-
cům trenéra Josefa Jandače
porážku z boje o semifinále
na únorových olympijských
hrách v Pchjongčchangu.
Češi už ve 13. minutě prohrá-
vali po brankách Patricka Ka-
nea a Cama Atkinsona 0:2. Ve
druhé třetině sice smazali
ztrátu Michal Řepík a gólem
v přesilové hře Martin Nečas,

ale v 47. minutě rozhodl svou
druhou trefou v utkání ame-
rický kapitán Kane. Po zápa-
se ukončil reprezentační ka-
riéru útočník Tomáš Pleka-
nec. V rozhovoru pro Českou
televizi dostal dotaz, zda při-
jede pomoci národnímu
týmu i za rok, když bude mít
možnost. „Já už ne, tohle byl
poslední,“ odpověděl útoč-
ník, který tuto sezonu dohrá-
val v Torontu Maple Leafs.

Hokejisté Kanady porazili
ve druhém čtvrtfinále Rusko
5:4 v prodloužení. Prestižní
duel rozhodl v 65. minutě
v přesilové hře útočník Ryan
O’Reilly. Olympijští vítězové
z Pchjongčchangu předtím
dokázali v utkání třikrát vy-
rovnat, ale nakonec odjedou
poprvé od roku 2013 z šampi-
onátu bez medaile. Třemi asi-
stencemi se na výhře Kanady
podílel hvězdný útočník Con-
nor McDavid, na ruské straně
se stejný kousek podařil Niki-
tovi Zajcevovi. ČTK

4

2

Rusko Kanada

Patrick Kane z USA se raduje ze svého gólu na 3:2. ČTK

5
Po prodloužení. Třetiny:
0:1, 2:1, 2:2 – 0:1 Branky:
33. Michejev, 38. Baraba-
nov, 49. Andronov, 55. Ani-
simov – 5. Parayko, 32. Nu-
gent-Hopkins, 48. Turris,
53. Dubois, 65. O’Reilly

Češi končí. Domů
je poslal Kane

3
Česko USA

Třetiny: 0:2, 2:0, 0:1 Bran-
ky: 25. Řepík, 31. Nečas –
11. P. Kane, 13. Atkinson,
47. P. Kane



AUTO ZA

POLOVINU
…jen za polovinu?
Přesně tak, NE za 200 000 Kč, ale jenom za 100 000 Kč,
tedy za polovinu! Vybírejte vaše auto za polovinu z více
než 4000 vozů na www.autoesa.cz

200 000 Kč

100 000 Kč

POSLEDNÍ
ŠANCE


